⁹⁸ SEN. *dial.* 8, 5, 1.

⁹⁹ SEN. *dial.* 8, 5, 1-8.

¹⁰⁰ SEN. *dial.* 7, 3, 3.

¹⁰¹ LAURAND (2005), p. 7.

¹⁰² Cf. STRIKER (1996).

plutôt bien développé dans les *Questions Naturelles*, où Sénèque enchaîne la question de la morale humaine à l'observation de la grandeur et des lois de la nature qui régissent les manifestations météorologiques et célestes qu'il se propose d'étudier.

La deuxième notion fondamentale qui permet de comprendre l'impératif de vivre selon la nature et donc le rejet des antimodèles est la notion de *kathêkon*, qui désigne le devoir du convenable. L'action droite et juste ne peut avoir lieu qu'après un processus d'analyse des éléments d'une situation donnée, pour mesurer s'il faut agir d'une certaine manière ou d'une autre. L'assentiment donné à une action implique donc également une notion de responsabilité, puisque l'homme n'agit pas selon un instinct primaire qui le dédouanerait de tout jugement extérieur. En effet, sa raison l'oblige, en théorie, à faire preuve de discernement et à choisir l'*honestum*. Cela établit sa responsabilité individuelle, à la fois concernant les actes qu'il entreprend et le système de valeurs qu'il suit, comme le montre V. Goldschmidt dans son ouvrage *Le système stoïcien et l'idée de temps* :

Au sens le plus général du mot, le devoir (*kathêkon*) est le « convenable », ce qui est en accord avec la nature de l'agent. Cette conformité s'établit spontanément, comme une conséquence (*akolouthon*) naturelle, dans le comportement de l'animal ; elle existe même chez l'homme, au niveau de la tendance (*ormè*). Plus tard, lors du développement de la nature spécifique de l'homme (la raison) cette convenance ne se fait plus spontanément, mais résulte d'un choix réfléchi. Le sens du devoir se précise alors, mais sans en contredire l'acception générale.¹⁰³

Différentes étapes sont donc nécessaires dans la mise en place d'une action, qui sont autant d'étapes obligatoires et doivent être menées à bien. Sans quoi, l'action ne peut être bonne et souffre d'une erreur de jugement. Sénèque retranscrit ces étapes de l'action humaine dans la *Lettre 89* qui rappelle leur nécessité pour poursuivre un but honorable :

*Primum enim est ut quanti quidque sit iudices, secundum ut impetum ad illa capias ordinatum temperatumque, tertium ut inter impetum tuum actionemque conueniat, ut in omnibus istis ipse consentias. Quicquid ex tribus defuit, turbat et cetera. Quid enim prodest intra se aestimata habere omnia, si sis in impetus nimius ? quid prodest impetus repressisse et habere cupiditates in sua potestate, si in ipsa rerum actione tempora ignores nec scias quando quidque et ubi et quemadmodum agi debeat ? Aliud est enim dignitates et pretia rerum nosse, aliud articulos, aliud impetus refrenare et ad agenda ire, non ruere. Tunc ergo uita concors sibi est, ubi actio non destituit impetum, impetus ex dignitate rei cuiusque concipitur proinde remissus uel acrior, prout illa digna est peti.*¹⁰⁴